
1 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Albo pretorio 

Sito web  
All’Unità di Missione PNRR 

Agli ATTI 

 

  Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
– “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” –  D.M. 65 del 12 aprile 
2023 

 

Oggetto: Rettifica Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di Personale ATA a valere sui 
progetti PNRR ( prot. 4491 del 13/09/2024) : Intervento A : Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM - Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

 
   TITOLO PROGETTO: “ALLA SCOPERTA DELLE STEM” 

    IDENTIFICATIVO PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-          

    27788 

    CUP: J74D23003050006 

 
 





2 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante“Regolamentoconcernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c. 143, 

 

della legge 13 luglio 2015, n 107; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis; 

 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 
 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 



3 
 

2-ter; 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. da 51- 56 e l’allegato 4/2; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65/2023, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto un importo complessivo pari ad euro 93.853,16 €    ; 
 

 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di   93.853,16 €   
comprensivi di: 

 
- Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: 78.450,36 € 
 
- Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: 15.402,80 € 

 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle 

Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 
 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 relative al PNRR 4: istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 



4 
 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTE  le  delibere del Collegio dei docenti n. 4/06 del 20/12/2023   e  del  del Consiglio di Circolo   n.  
4/05 del 20/12/2023   relative all’adesione alla progettualità PNRR DM 65; 
 

 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato 

generato il CUP   J74D23003050006  ed inserito in piattaforma Futura; 

 
VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma PNRR – Gestione 

Progetti, in data     06/02/2024  titolo progetto: Alla scoperta delle STEM;  

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 1/08 del 17/04/2024 dei criteri di selezione figure professionali 

interne/esterne ( tutor, formatori,  personale ATA ,  gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e il multilinguismo -Intervento A e B)  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n 3/07 del 23/05/2024 dei criteri di selezione figure professionali 

interne/esterne ( tutor, formatori, PERSONALE ATA , gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e il multilinguismo - Intervento A e B) 

 
 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. 32796 del 28/02/2024 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Circolo  con 
delibera  n.  3/06 del 14/02/2024 

 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio   prot. 1077 del 01/03/2024 del progetto M4C1I3.1-

2023-1143-P-27788;    
 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. n. 2062 del 18/04/2024 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023 prot. 2060 del 18/04/2024; 

 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 



5 
 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, dal momento dell’accettazione dell’incarico fino alla chiusura del 
progetto suddetto, della collaborazione delle figure di seguito riportate, in possesso di requisiti idonei al 
ruolo da svolgere: 

 

 n. 1 “Supporto Tecnico Operativo Specialistico DSGA ( SOLO INTERVENTO B) – 50 ore max 

 n.  4 assistenti amministrativi x 75 ore max per unità 

 n. 8 Collaboratori scolastici  x 40 ore  max per unità  

 
CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dall’appena individuata Commissione – 

da nominare – , sulla base dei criteri espressi negli avvisi allegati alla presente determina; 
 
 
 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attribuzione degli incarichi, si procederà alla valutazione anche in presenza di 

una sola domanda ritenuta valida; 

VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA; 

 
 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 
 
 VISTO  che per mero  errore   è stato indicato  nel Decreto  per l’Avvio procedura  di selezione  interna di 
Personale ATA  prot. 4491 del 13/09/2024   un importo complessivo   di   64.831,48 anziché 93.853,16  
 
VISTO  che  per mero errore è stato indicato  nel Decreto  per l’Avvio procedura  di selezione  interna di 
Personale ATA  prot. 4491 del 13/09/2024   nella richiesta di disponibilità n. 3 assistenti amministrativi 
anziché n. 4 assistenti amministrativi ; 
 
PERTANTO  si procede  ad emanare  un nuovo decreto di  di avvio procedura selezione interna personale  
ATA che annulla il precedente prot. .4491 del 13/09/2024;    

 

 

 

 



6 
 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

 

 

DETERMINA 

 
DI AVVIARE LA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO Piano 

Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azione di potenziamento delle competenze STEM 

multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-          
27788- CUP: J74D23003050006 - TITOLO PROGETTO: “ALLA SCOPERTA DELLE STEM” 

in base a quanto stabilito dagli articoli che seguono: 

 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 

Di avviare la procedura di selezione per il reclutamento di Personale ATA interno: 

 
 

a) n.1 unità di “Supporto Tecnico Operativo Specialistico  - DSGA  (SOLO  INTERVENTO B) – 50 
ore max 

b) n° 4 assistenti amministrativi  ( 75 ore   ciascuno max ) da impiegare nel ruolo di 

 supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale 
delle stesse; 

 supporto nell’archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla 
conservazione documentale; 

c) n° 8   collaboratori scolastici  ( 40 ore ciascuno max ) da impiegare nella gestione dell’edificio 
scolastico per le attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento 
degli stessi, verifica della funzionalità etc.) 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto da attivare è di: 

a) n.   50      ore complessive  per l’unità di supporto tecnico specialistico ( DSGA)    ( SOLO INTERVENTO 
B) 

b) n° 300  ore complessive per il personale amministrativo 
c) n° 320 ore complessive per i collaboratori scolastici 

 
da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 
progetto, comunque entro il 15/05/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 

 
Art. 3 
Di stabilire che le prestazioni saranno retribuite con compenso orario come previsto dal vigente 
CCNL. Le attività avranno inizio dalla data di conferimento dell’incarico e dovranno essere 
debitamente rendicontate. 

 



7 
 

Art. 4 
Di approvare l’Avviso di selezione e relativi allegati per le candidature di cui alla presente 
determina. 

 

Art. 5 
Di pubblicare la presente determina sul sito web istituzionale   
https://www.primocircolosangiuseppevesuviano.edu.it/ - nelle sezioni Albo pretorio e  nella 
sezione dedicata PNRR. 

 
 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                               Dott.ssa Maria  Rosaria Fornaro  

 

Firmato digitalmente ai sensi degli art.20/21 
del D.L. 07/03/2005 n.82 

 

 
 

https://www.primocircolosangiuseppevesuviano.edu.it/

		2024-09-17T10:51:33+0200
	FRNMRS62D60G812U




